
 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

PORTARIA JUCERJA Nº 2166, DE 31 DE JANEIRO DE 2024 

DESIGNA SERVIDORES PARA 
COMPOR COMISSÃO DE GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS FIRMADOS NO 
ÂMBITO DA JUNTA COMERCIAL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - 
JUCERJA. 
 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
- JUCERJA, no uso de suas atribuições legais, atribuídas no Decreto Estadual n.º 48.123, 

de 08 de junho de 2022, que estabeleceu o novo regimento interno da JUCERJA, e tendo 

em vista o constante nos autos do Processo Administrativo n.º SEI-220005/000141/2024; 

  

CONSIDERANDO: 
 

- que a Administração Pública tem o poder/dever de planejar, gerenciar, acompanhar e 

fiscalizar a atuação da contratada, de modo a garantir o adimplemento do objeto 

contratado, bem como detectar, antecipadamente, práticas em desconformidades ou 

defeituosas; 

- o disposto na Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993; 

- o disposto no Decreto Estadual n.º 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a 

gestão e fiscalização das contratações na Administração Pública Estadual; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Designar, a contar de 1 de janeiro de 2024, os servidores constantes no Anexo 

I, para comporem a comissão de gestão e fiscalização dos contratos administrativos 

firmados no âmbito da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA, sob 

égide da Lei Federal n.º 8.666/93. 

  

Art. 2º - Alterar a comissão de fiscalização contratual designada através do Extrato de 

Instrumento Contratual, publicado no D.O. de 29 de janeiro de 2023, coluna 1, referente 

ao Contrato n.º 001/2024, firmado com a empresa BRS Suprimentos Corporativos S/A, 

designando a servidora Cláudia Maria Narcizo, Assessora, Id. Funcional n.º 4325970-7 

como GESTORA SUBSTITUTA, e o servidor Ricardo Araújo da Silva, Assistente II, 

Id. Funcional n.º 4427861-6 como FISCAL SUBSTITUTO. 

  

Parágrafo Único - Os servidores designados deverão acompanhar e fiscalizar a execução 

dos contratos e seus aditivos, bem como manter o Gestor do contrato atualizado sobre o 

desempenho da execução contratual, praticando todos os atos inerentes ao exercício da 

função. 



 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

  

Art. 3º - Os gestores e fiscais substitutos designados deverão acompanhar o serviço 

juntamente à Comissão e somente exercerão função nas eventuais ausências por férias, 

doenças ou eventuais afastamentos dos titulares, devidamente justificados. 

  

Parágrafo Único - Os gestores e fiscais titulares deverão comunicar, por escrito, à 

Superintendência de Administração e Finanças, os eventuais afastamentos, inclusive o 

período de férias. 

  

Art. 4º - Ao gestor do contrato cabem as atividades gerenciais, técnicas e operacionais 

que compõem o processo de contratação, inclusive as previstas no Art. 12 do Decreto 

Estadual n.º 45.600/16. 

  

Art. 5º - Aos fiscais do contrato cabem as atividades relacionadas ao acompanhamento 

da execução do objeto do contrato, e as previstas no Art. 13 do Decreto Estadual n.º 

45.600/16. 

  

Art. 6º - O agente público em situação de impedimento fica obrigado a comunicar ao seu 

superior imediatamente, a fim de que seja providenciada a designação de outro servidor. 

  

Art. 7º - Ficam revogadas disposições contrárias. 

  
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 01 de janeiro de 2024. 

  

Rio de Janeiro, 31 de janeiro de 2024. 

  

  

SÉRGIO TAVARES ROMAY 

Presidente da JUCERJA 

  

ANEXO I 

  

CONTRATO  GESTOR GESTOR SUBSTITUTO FISCAL ADMINISTRATIVO FISCAL TÉCNICO FISCAL SUBSTITUTO 

004/2018 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Joice Honorato da Silva 
França - Assistente 

Ana Aline Dantas Cardoso Putz - 
Assistente 

Scarlet Chaves 
Calderon 

LIBEX 
ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional n.º 5125077-2 ID. Funcional nº 5133476-4 
ID. Funcional n.º 
5141778-2 

001/2019 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Bruno Pimentel Moreira - 
Chefe de Área 

Soraya Nobre Bandeira de 
Mello - Agente 
Administra3vo 

Cris3ano Gomes Carvalho - 
Assessor 

Débora de Oliveira 
Silva - Secretário II 



 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

FIA 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID Funcional nº 4344968-9 ID. Funcional nº 4373019-1 ID. Funcional nº 43430899 
ID. Funcional nº 
5139891-5 

005/2019 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Deivid Alves Vieira - 
Secretário II 

Charles Santos de Andrade - Chefe 
de Área 

Felipe Barreiros dos 
Santos 

ATSNET 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID. Funcional nº 4326016-0 ID. Funcional n.º 5126795-0 ID Funcional nº 4356687- 1 
ID Funcional nº 
4331725-1 

006/2019 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Geovana Mamedio Costa - 
Secretário II 

Douglas Gomes Henriques 
Joice Honorato da Silva 
França 

NETWARE 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID. Funcional n.º 4326016-0 ID. Funcional nº 5139650-5 ID Funcional nº 4351453-7 
ID. Funcional n.º 
5125077-2 

007/2019 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Scarlet Chaves Calderon - 
Assistente II 

Charles Santos de Andrade - Chefe 
de Área 

Felipe Barreiros dos 
Santos 

PROSOLUTI

ON 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID. Funcional n.º 4326016-0 ID. Funcional n.º 5141778-2 ID Funcional nº 4356687- 1 
ID Funcional nº 
4331725-1 

009/2019 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Scarlet Chaves Calderon - 
Assistente II 

Deivid Alves Vieira - 
Secretário II 

Ana Aline Dantas Cardoso Putz - 
Assistente 

Joice Honorato da Silva 
França 

MMX 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID. Funcional n.º 5141778-2 ID. Funcional n.º 5126795-0 ID. Funcional nº 5133476-4 
ID. Funcional n.º 
5125077-2 

013/2019 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Deivid Alves Vieira - Secretário 
II 

Scarlet Chaves Calderon - 
Assistente II 

Ricardo Alves da Silva 
Darllan Guimarães do 
Nascimento - Assessor 

DATA 

CORPORE 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID. Funcional n.º 5126795-0 ID. Funcional n.º 5141778-2 ID. Funcional nº 4147518-6 
ID. Funcional nº 
5136993-1 

017/2019 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Geovana Mamedio Costa- 
Secretário II 

Darllan Guimarães do Nascimento - 
Assessor 

Ricardo Alves da Silva 

LÓGICA 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional nº 5139650-5 ID. Funcional nº 5136993-1 
ID. Funcional nº 
4147518-6 

018/2019 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Geovana Mamedio Costa - 
Secretário II 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Scarlet Chaves 
Calderon 

VEENT 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional nº 5139650-5 ID. Funcional n.º 4326016-0 
ID. Funcional n.º 
5141778-2 

019/2019 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Scarlet Chaves Calderon 
Geovana Mamedio 
Costa - Secretário 
IIdital pm 

VEENT 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional n.º 4326016-0 ID. Funcional n.º 5141778-2 
ID. Funcional nº 
5139650-5 

023/2019 
Felipe Barreiros dos 
Santos - Técnico de 
Informá3ca 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Glauco Renato N. Costa Ricardo Alves da Silva 

DÍNAMO 
ID Funcional nº 
4331725-1 

ID. Funcional n.º 4326016-0 ID Funcional nº 5104623-7 ID Funcional nº 4325992-8 
ID. Funcional nº 
4147518-6 

001/2020 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Marco Antonio M. Souza - 
Assistente II 

Felipe Barreiros dos Santos 
Charles Santos de 
Andrade - Chefe de 
Área 

SERPRO 
ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5126327-0 ID Funcional nº 4331725-1 
ID Funcional nº 
4356687- 1 

003/2020 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Deivid Alves Vieira - 
Secretário II 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Scarlet Chaves 
Calderon 

SEM PARAR 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional n.º 5126795-0 ID. Funcional n.º 4326016-0 
ID. Funcional n.º 
5141778-2 



 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

004/2020 
Lívia Cris3na de Lima 
Ramos - Arquivologista 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Maris Ribeiro Nunes 
Chincharo - Técnico de 
Registro de Empresas 

Angélica dos Santos Lemos - Técnico 
de Registro de Empresas 

Scarlet Chaves 
Calderon 

IRON 
ID. Funcional n.º 
4433262-9 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional n.º 4347270-2 ID. Funcional nº 4656686-3 
ID. Funcional n.º 
5141778-2 

005/2020 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Scarlet Chaves Calderon - 
Assistente II 

Glauco Renato N. Costa Ricardo Alves da Silva 

2R DATATEL 
ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional n.º 5141778-2 ID Funcional nº 4325992-8 
ID. Funcional nº 
4147518-6 

006/2020 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Scarlet Chaves Calderon - 
Assistente II 

Glauco Renato N. Costa 
Felipe Barreiros dos 
Santos 

SISTEMATEC
H 

ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional n.º 5141778-2 ID Funcional nº 4325992-8 
ID Funcional nº 
4331725-1 

003/2021 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Flávio Guimarães Dias - 
Assessor 

João Pedro Fraga de Souza Juliana de Souza e Silva 

CORREIOS 
ID. Funcional nº 
4326016-0 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional n.º 4371198-3 ID. Funcional nº 5118754-0 
ID. Funcional n.° 
5101920-5 

006/2021 
Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Scarlet Chaves Calderon - 
Assistente II 

Felipe Barreiros dos Santos 
Glauco Renato N. 
Costa 

GL 
ID Funcional nº 
5104623-7 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional n.º 5141778-2 ID Funcional nº 4331725-1 
ID Funcional nº 
4325992-8 

008/2021 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Scarlet Chaves Calderon - 
Assistente II 

Ricardo Alves da Silva 
Darllan Guimarães do 
Nascimento - Assessor 

CLARO 
ID. Funcional nº 
4326016-0 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional n.º 5141778-2 ID. Funcional nº 4147518-6 
ID. Funcional nº 
5136993-1 

011/2021 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Darllan Guimarães do 
Nascimento - Assessor 

Ricardo Alves da Silva 
Ana Aline Dantas 
Cardoso Putz - 
Assistente 

BENTEL 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID. Funcional nº 4326016-0 ID. Funcional nº 5136993-1 ID. Funcional nº 4147518-6 
ID. Funcional nº 
5133476-4 

013/2021 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Geovana Mamedio Costa - 
Secretário II 

Felipe Barreiros dos Santos 
Charles Santos de 
Andrade - Chefe de 
Área 

SERPRO 
ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5139650-5 ID Funcional nº 4331725-1 
ID Funcional nº 
4356687- 1 

024/2021 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Geovana Mamedio Costa - 
Secretário II 

Carla Simone de Figueiredo Ganem 
- Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

FOCO 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID. Funcional nº 4326016-0 ID. Funcional nº 5139650-5 ID. Funcional n.° 5125081-0 
ID Funcional nº 
5104623-7 

002/2022 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Gislaine Cris3na P. M. S. Cailleaux Deivid Alves Vieira 

WEBTRIP 
ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 4325970-7 ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional nº 4379450-5 
ID. Funcional n.º 
5126795-0 

009/2022 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Geovana Mamedio Costa - 
Secretário II 

Deivid Alves Vieira - Secretário II Josy Silva Lopes 

CS BRASIL 
ID. Funcional nº 
4326016-0 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional nº 5139650-5 ID. Funcional n.º 5126795-0 
ID. Funcional n.º 
4347581-3 

013/2022 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Bruno Pimentel Moreira - 
Chefe de Área 

Marcos Paulo de Souza 
Oliveira - Assessor 

Cris3ano Gomes Carvalho - 
Assessor 

Soraya Nobre Bandeira 
de Mello 

CIEE 
ID. Funcional nº 
4326016-0 

ID Funcional nº 4344968-9 ID. Funcional nº 43260187 ID. Funcional nº 43430899 
ID. Funcional nº 
4373019-1 



 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

015/2022 
Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Ana Aline Dantas Cardoso 
Putz - Assistente 

Maurício Brandão Carneiro 
Joice Honorato da Silva 
França 

OTIS 
ID Funcional nº 
5104623-7 

ID. Funcional nº 4326016-0 ID. Funcional nº 5133476-4 ID. Funcional n.º 2697381-3 
ID. Funcional n.º 
5125077-2 

018/2022 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Ana Aline Dantas Cardoso 
Putz - Assistente 

Joice Honorato da Silva França Deivid Alves Vieira 

BRASIL 

FORTE 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID. Funcional nº 4326016-0 ID. Funcional nº 5133476-3 ID. Funcional n.º 5125077-2 
ID. Funcional n.º 
5126795-0 

019/2022 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Joice Honorato da Silva 
França - Assistente 

Ana Aline Dantas Cardoso Putz - 
Assistente 

Maurício Brandão 
Carneiro 

CLIMA AIR 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional n.º 5125077-2 ID. Funcional nº 5133476-3 
ID. Funcional n.º 
2697381-3 

020/2022 
Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Angela Teresa Canal - 
Assessora 

Maurício Brandão Carneiro Deivid Alves Vieira 

EDUARDO B. 
ID Funcional nº 
5104623-7 

ID. Funcional nº 4326016-0 ID. Funcional nº 5035372-1 ID. Funcional n.º 2697381-3 
ID. Funcional n.º 
5126795-0 

021/2022 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Joice Honorato da Silva 
França - Assistente 

Douglas Gomes Henriques 
Ana Aline Dantas 
Cardoso Putz - 
Assistente 

OI 
ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional n.º 5125077-2 ID Funcional nº 4351453-7 
ID. Funcional nº 
5133476-3 

022/2022 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Geovana Mamedio Costa - 
Secretário II 

Ariana da Silva Tibau - Assessora Josy Silva Lopes 

OXIPARK 
ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5139650-5 ID Funcional nº 5104623-7 
ID. Funcional n.º 
4347581-3 

001/2023 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Juliana de Souza e Silva - 
Assistente II 

Glauco Renato N. Costa Ricardo Alves da Silva 

NTSEC 
ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional n.° 5101920-5 ID Funcional nº 4325992-8 
ID. Funcional nº 
4147518-6 

003/2023 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Daniel Leite de Mendonça 
Lima - Técnico de Informá3ca 

Glauco Renato N. Costa 
Charles Santos de 
Andrade - Chefe de 
Área 

EXTREME 
ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional nº 4335878-0 ID Funcional nº 4325992-8 
ID Funcional nº 
4356687- 1 

004/2023 
Juliana de Souza e Silva 
- Assistente II 

Débora de Oliveira Silva - 
Secretário II 

Bruno Pimentel Moreira - 
Chefe de Área 

Marcos Paulo de Souza Oliveira 
Cris3ano Gomes 
Carvalho - Assessor 

GYMPASS 
ID. Funcional n.° 
5101920-5 

ID. Funcional nº 5139891-5 ID Funcional nº 4344968-9 ID. Funcional nº 43260187 
ID. Funcional nº 
43430899 

005/2023 
Daniel Leite de 
Mendonça Lima - 
Técnico de Informá3ca 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Felipe Barreiros dos Santos - 
Técnico de Informá3ca 

Glauco Renato N. Costa Ricardo Alves da Silva 

TELSINC 
ID. Funcional nº 
4335878-0 

ID. Funcional n.º 4326016-0 ID Funcional nº 4331725-1 ID Funcional nº 4325992-8 
ID. Funcional nº 
4147518-6 

006/2023 
Bruno Pimentel 
Moreira - Chefe de 
Área 

Cris3ano Gomes Carvalho - 
Assessor 

Marcos Paulo de Souza 
Oliveira - Assessor 

Soraya Nobre Bandeira de Mello Josy Silva Lopes 

GREEN CARD 
ID Funcional nº 
4344968-9 

ID. Funcional nº 43430899 ID. Funcional nº 43260187 ID. Funcional nº 4373019-1 
ID. Funcional n.º 
4347581-3 

007/2023 
Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Luiz Fernando Floresta de 
Miranda - Assessor 

Glauco Renato N. Costa 
Cláudia Maria Narcizo 
- Assessora 



 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

VS DATA 
ID Funcional nº 
5104623-7 

ID. Funcional n.º 4326016-0 ID. Funcional nº 4415029-6 ID Funcional nº 4325992-8 
ID Funcional nº 
4325970-7 

008/2023 
Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Scarlet Chaves Calderon - 
Assistente II 

Glauco Renato N. Costa 
Felipe Barreiros dos 
Santos 

PRODERJ 
ID Funcional nº 
5104623-7 

ID. Funcional n.º 4326016-0 ID. Funcional n.º 5141778-2 ID Funcional nº 4325992-8 
ID Funcional nº 
4331725-1 

009/2023 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Ariana da Silva Tibau - 
Assessora 

Ana Aline Dantas Cardoso 
Putz - Assistente 

Maurício Brandão Carneiro 
Joice Honorato da Silva 
França 

RJL2 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID Funcional nº 5104623-7 ID. Funcional nº 5133476-3 ID. Funcional n.º 2697381-3 
ID. Funcional n.º 
5125077-2 

010/2023 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Bruno Pimentel Moreira - 
Chefe de Área 

Juliana de Souza e Silva - 
Assistente II 

Gislaine Cris3na P. M. S. Cailleaux 
Débora de Oliveira 
Silva 

FULL HOUSE 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID Funcional nº 4344968-9 ID. Funcional n.° 5101920-5 ID. Funcional nº 4379450-5 
ID. Funcional nº 
5139891-5 

010A/2023 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Felipe Barreiros dos Santos- 
Técnico de Informá3ca 

Luiz Fernando Floresta de 
Miranda - Assessor 

Glauco Renato N. Costa 
Scarlet Chaves 
Calderon 

3STRUCTUR

E 
ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 4331725-1 ID. Funcional nº 4415029-6 ID Funcional nº 4325992-8 
ID. Funcional n.º 
5141778-2 

011/2023 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Felipe Barreiros dos Santos - 
Técnico de Informá3ca 

Luiz Fernando Floresta de 
Miranda - Assessor 

Glauco Renato N. Costa 
Scarlet Chaves 
Calderon 

COMPWIRE 
ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 4331725-1 ID. Funcional nº 4415029-6 ID Funcional nº 4325992-8 
ID. Funcional n.º 
5141778-2 

012/2023 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Bruno Pimentel Moreira - 
Chefe de Área 

Juliana de Souza e Silva - 
Assistente II 

Gislaine Cris3na P. M. S. Cailleaux 
Débora de Oliveira 
Silva 

JG TECH 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID Funcional nº 4344968-9 ID. Funcional n.° 5101920-5 ID. Funcional nº 4379450-5 
ID. Funcional nº 
5139891-5 

013/2023 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Geovana Mamedio Costa - 
Secretário II 

Darllan Guimarães do Nascimento - 
Assessor 

Ricardo Alves da Silva 

WP 
SISTEMAS 

ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5139650-5 ID. Funcional nº 5136993-1 
ID. Funcional nº 
4147518-6 

014/2023 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Juliana de Souza e Silva - 
Assistente II 

Felipe Barreiros dos Santos Ricardo Alves da Silva 

PROSOLUTI

ON 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID. Funcional n.º 4326016-0 ID. Funcional n.° 5101920-5 ID Funcional nº 4331725-1 
ID. Funcional nº 
4147518-6 

015/2023 
Ana Aline Dantas 
Cardoso Putz - 
Assistente 

Joice Honorato da Silva França 
- Assistente 

Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Maurício Brandão Carneiro 
Scarlet Chaves 
Calderon 

MOBILTECH 
ID. Funcional nº 
5133476-3 

ID. Funcional n.º 5125077-2 ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional n.º 2697381-3 
ID. Funcional n.º 
5141778-2 

016/2023 
Ana Aline Dantas 
Cardoso Putz - 
Assistente 

Joice Honorato da Silva França 
- Assistente 

Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Maurício Brandão Carneiro 
Scarlet Chaves 
Calderon 

MOBIEQ 
ID. Funcional nº 
5133476-3 

ID. Funcional n.º 5125077-2 ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional n.º 2697381-3 
ID. Funcional n.º 
5141778-2 

017/2023 
Bruno Pimentel 
Moreira - Chefe de 
Área 

Cris3ano Gomes Carvalho - 
Assessor 

Marcos Paulo de Souza 
Oliveira - Assessor 

Soraya Nobre Bandeira de Mello 
Débora de Oliveira 
Silva 

GREEN CARD 
ID Funcional nº 
4344968-9 

ID. Funcional nº 43430899 ID. Funcional nº 43260187 ID. Funcional nº 4373019-1 
ID. Funcional nº 
5139891-5 

018/2023 
Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 

Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Geovana Mamedio Costa - 
Secretário II 

Ariana da Silva Tibau - Assessora Deivid Alves Vieira 



 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

PRIME 
ID. Funcional n.º 
4326016-0 

ID Funcional nº 4325970-7 ID. Funcional nº 5139650-5 ID Funcional nº 5104623-7 
ID. Funcional n.º 
5126795-0 

019/2023 
Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 

Luciene Fraga dos Santos - 
Assessora 

Geovana Mamedio Costa - 
Secretário II 

Charles Santos de Andrade - Chefe 
de Área 

Felipe Barreiros dos 
Santos 

CONFIDERE 
ID Funcional nº 
4325970-7 

ID. Funcional n.º 4326016-0 ID. Funcional nº 5139650-5 ID Funcional nº 4356687- 1 
ID Funcional nº 
4331725-1 

020/2023 
Ana Aline Dantas 
Cardoso Putz - 
Assistente 

Maurício Brandão Carneiro - 
Engenheiro 

Joice Honorato da Silva 
França 

Ricardo Araújo da Silva - Assistente 
II 

Scarlet Chaves 
Calderon 

MAPFRE 
ID. Funcional nº 
5133476-3 

Id. Funcional n.º 2397381-2 ID. Funcional n.º 5125077-2 ID. Funcional n.º 4427861-6 
ID. Funcional n.º 
5141778-2 

001/2024 
BRS 

Luciene Fraga dos 
Santos - Assessora 
ID. Funcional n.º 
4326016-0 

Cláudia Maria Narcizo - 
Assessora 
Id. Funcional n.º 4325970-7 

Ana Aline Dantas Cardoso 
Putz - Assistente 
Id. Funcional n.º 5133476-3 

Joice Honorato da Silva França - 
Assistente 
Id. Funcional n.º 5125077-2 

Ricardo Araújo da Silva 
- Assistente II 
ID. Funcional n.º 
4427861-6 

  
  

 

 
RETIFICAÇÃO 

D.O. DE 02.02.2024 
PÁGINA 11 - 1ª COLUNA 

 
ANEXO I 

 
ATO DO PRESIDENTE 

 
PORTARIA JUCERJA Nº 2166 DE 31 DE JANEIRO DE 2024 

 
DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR COMISSÃO DE 
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS FIRMADOS NO ÂMBITO DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - JUCERJA.  

 
Processo Administra3vo nº SEI-220005/000141/2024. 
 
Onde se lê:  
 
Contrato 019/2022 CLIMA AIR  
GESTOR: Cláudia Maria Narcizo - Assessora - Id. Funcional n.º 4325970-7 
GESTOR SUBSTITUTO: Ariana da Silva Tibau - Assessora - Id. Funcional n.º 5104623-7  
FISCAL ADMINISTRATIVO: Joice Honorato da Silva França - Assistente - 5125077-2  
FISCAL TÉCNICO: Ana Aline Dantas Cardoso Putz - Assistente - Id. Funcional n.º 5133476-4 
FISCAL SUBSTITUTO: Maurício Brandão Carneiro - Engenheiro - Id. Funcional n.º 2697381-3 
 
 Leia-se: Contrato 019/2022 CLIMA AIR  



 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 
GESTOR: Cláudia Maria Narcizo - Assessora - Id. Funcional n.º 4325970-7  
GESTOR SUBSTITUTO: Joice Honorato da Silva França - Assistente - 5125077-2  
FISCAL ADMINISTRATIVO: Ana Aline Dantas Cardoso Putz - Assistente - Id. Funcional n.º 5133476-
4 
FISCAL TÉCNICO: Maurício Brandão Carneiro - Engenheiro - Id. Funcional n.º 2697381-3  
FISCAL SUBSTITUTO: Ariana da Silva Tibau - Assessora - Id. Funcional n.º 5104623-7 


